



Proletăria Roșie

ORGAN AL COMITETULUI REGIONAL P.M.R. ARAD ȘI AL SFATULUI POPULAR REGIONAL

Arad, anul XI Nr. 2960

4 pagini, 20 bani

Duminică, 7 februarie 1954

Să dăm toată atenția încheierii noilor contracte colective

În lupta dusă de oamenii muncii din patria noastră pentru îndeplinirea sarcinilor pe care le trasează planul largit al C.C. al P.M.R. din august 1953, contractele colective au o importanță deosebită. Ele constituie o puternică forță activă, menită să organizeze și să mobilizeze colectivele de muncitori tehnicieni, ingineri și funcționari din întreprinderi la lupta pentru realizarea sarcinilor de plan și pentru îmbunătățirea continuă a condițiilor de lucru și de trai ale oamenilor muncii.

Contractele colective încheiate la începutul anului 1953 au contribuit în mare măsură la creșterea simplității muncii față de anul 1952, la îmbunătățirea considerabilă a condițiilor de trai material și cultural al celor ce muncesc.

Făcând bilanțul unui an de muncă spornică pentru îndeplinirea angajamentelor luate în contractele colective încheiate anul trecut, oamenii muncii din întreprinderi vor putea constata cu mândrie că angajamentele lor au fost în cele mai multe cazuri îndeplinite și chiar depășite, că au fabricat produse mai multe, mai ieftine și de mai bună calitate. Aceasta a dat posibilitatea ca, în același timp și condițiile lor de trai să se îmbunătățească simțitor.

Semnificative sînt în această privință realizările dobîndite pe tărîm social la fabrică „Josif Rangheț” Arad. Aici, datorită preocupărilor de care au dat dovadă conducerea administrativă și comitetul de întreprindere, prevederile contractului pe anul 1953 au fost îndeplinite. Astfel, în această fabrică s-a amenajat pentru muncitori un club modern bine înzestrat și o cantină modernă. Succese asemănătoare în luptă pentru crearea de condiții mai bune de lucru și de trai oamenilor muncii, au fost create și la Fabrica de zahăr. Aici comisiile de revizie obștească au adus o contribuție serioasă la îmbunătățirea protecției muncii. Datorită activității desfășurate de aceste comisii, au venit din partea muncitorilor 1558 de propuneri pentru îmbunătățirea protecției muncii.

La întreprinderea regională transporturi-auto, pe lângă alte realizări, în cursul anului trecut au fost distribuite muncitorilor toate hainele de protecție planificate. Ca exemple pozitive în ceea ce privește îndeplinirea angajamentelor luate în contractele colective mai pot fi date Atelierele principale C.F.R., fabrica „Teba” și altele.

Grijă acordată de către conducerea administrativă și organele sindicale, pentru îndeplinirea angajamentelor luate în contractul colectiv în ce privește îmbunătățirea condițiilor de muncă și creșterea nivelului de trai, muncitorii i-au răspuns prin lupta lor plină de avînt pentru îndeplinirea sarcinilor de plan înainte de termen.

Nu în toate întreprinderile s-a acordat însă atenția cuvenită acestor importante probleme. Mai sînt unele întreprinderi unde prevederile contractului colectiv nu au fost respectate în întregime. În această situație se află, bunăoară, întreprinderea „7 noiembrie”, unde hainele de protecție pe anul 1953 nu au fost distribuite muncitorilor decît în proporție de 40 la sută. Lipsuri pe lărimul asigurării unor mai bune condiții de lucru au existat și la uzinele „Flamura Roșie”.

În asemenea întreprinderi, comitetele de întreprindere, împreună cu conducerea administrativă, vor trebui să asigure pe viitor îndeplinirea în mai bune condiții a tuturor angajamentelor luate în contractul colectiv.

Anul acesta încheierea noilor contracte colective are o însemnătate deosebită. Hotărârile plenare din august 1953 a C.C. al P.M.R. prevăd îmbunătățirea considerabilă a nivelului de trai și a condițiilor de lucru ale celor ce muncesc. Contractele colective ce urmează a se încheia în acest an, trebuie să oglindească în capitolele lor măsuri concrete care să ducă la realizarea acestor obiective.

Concomitent cu angajamentele privitoare la îmbunătățirea condițiilor de muncă și de trai ale oamenilor muncii, contractele colective trebuie să conțină angajamente cu caracter social-cultural.

De asemenea, în ele trebuie prevăzute angajamente pentru îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan prin descoperirea și folosirea rezervelor interne ale întreprinderilor, mărirea sortimentelor și reducerea prețului de cost al produselor fabricate.

Pentru ca lucrările premergătoare cu privire la întocmirea contractelor colective să se desfășoare în cele mai bune condiții, este necesar nu să fie făcute de către un colectiv restrîns, ci să fie atrase la întocmirea acestora masele largi de muncitori. Numărul mare de funcționari, precum și numărul mare de propuneri făcute de aceștia cu prilejul încheierii contractelor colective pe anul 1953 au dovedit interesul deosebit pe care muncitorii îl acordă acestui important document, contractul colectiv, care a devenit pentru ei un program concret de acțiune, un instrument pentru îndeplinirea măsurilor elaborate de partid și guvern.

Ca și anul trecut, acțiunea pentru întocmirea contractelor colective trebuie să înceapă prin formarea colectivelor pentru redactarea capitolelor din contractul colectiv. De buna desfășurare a activității acestor colective depinde succesul întregii acțiuni. În aceste colective trebuie să fie atrași tehnicieni, stălanoviști și fruntași în producție, activiști sindicali, etc. Studierea în comun a tuturor problemelor specifice întreprinderii respective va permite o mai bună redactare a contractului colectiv pe baza posibilităților ce există în cadrul întreprinderilor.

O problemă care trebuie să stea în centrul atenției și preocupării organelor de partid, sindicale și administrative, este asigurarea participării active a tuturor muncitorilor la debaterile proiectului de contract colectiv, pentru a se putea face cit mai multe propuneri noi, spre a fi incluse apoi — cele juste — în noul contract.

Un rol cu totul deosebit revine organizațiilor de partid. Ele trebuie să lupte pentru stimularea interesului muncitorilor în vederea încheierii contractelor colective. Pentru aceasta este necesară desfășurarea unei susținute munci organizatorice și politice de masă în rândurile oamenilor muncii. De felul în care va fi dusă această muncă, — prin agitatori, gazele de perete, în grupele sindicale, etc. — depinde succesul acestei importante acțiuni. De aceea este necesar ca organele sindicale și administrative, îndrumate de către organizațiile de partid, să privească cu tot simțul de răspundere această deosebit de importantă și actuală problemă din viața întreprinderilor.

Agitația vizuală joacă deasemenea un rol însemnat în atingerea acestui scop. Lozincile mobilizatoare afișate la locuri polivite, vizibile, vor contribui la mărirea interesului oamenilor muncii față de această problemă. O contribuție serioasă sînt chemate să dea și cluburile și corurile roșii din întreprinderi. În cadrul cărora se va explica colectivelor de muncitori și tehnicieni importanța contractelor colective. De asemenea stațiile de amplificare din întreprinderi, vor trebui să contribuie activ la îndrumarea participării muncitorilor la această acțiune.

Încheierea contractelor colective pe anul 1954 va contribui din plin la atingerea acestor obiective. De aceea, să dăm toată atenția încheierii în cit mai bune condiții a contractelor colective și să mobilizăm masele largi ale oamenilor muncii la lupta pentru îndeplinirea lor.

Crearea unor cit mai bune condiții de muncă în întreprinderi va asigura dobîndirea de noi succese pe calea realizării sarcinilor trasate de planul largit al C.C. al P.M.R.

Prin regiunea noastră

Aplicarea unei noi metode sovietice de rabotare

Muncitorii, tehnicienii și inginerii dela fabrica „Josif Rangheț”, din mai mult avînt întrecerii socialiste și aplicînd pe scară largă cele mai avansate metode de lucru sovietice, au reușit să obțină rezultate bune din primele zile ale lunii februarie. Organizîndu-și bine munca la locul de producție, stălanovistul Ștefan Mainko și-a depășit norma cu 210 la sută în primele zile ale acestei luni.

Pe lângă metodele de lucru sovietice ca de pildă Bikov, Bortkevici, Kolesov, Kollear, Jandarova, stălanovistul Ștefan Mainko aplică cu succes și metoda sovietică Tilov care constă în ridicarea productivității muncii la rabotează prin rabotarea simultană a mai multor piese.

Succese frumoase în producție a înregistrat și ulemistul Gheorghe Nădășan. Intensificîndu-și eforturile în întrecerea socialistă în primele zile ale acestei luni, el a depășit norma cu 150 la sută.

Deputații au dezbătut problema colectărilor

La sesiunea de constituire a sfatului popular al comunei Șiria, raionul Arad, s-a dezbătut problema colectărilor și a impozitelor.

Din darea de seamă expusă în fața sesiunii de către deputatul Vasile Ardelean a reieșit că planul de colectare la porumb a fost realizat în proporție de 80 la sută, iar planul de încasare a impozitelor s-a îndeplinit în proporție de 96 la sută. Din darea de seamă a reieșit că deputații nu au lăsat o strînsă legătură cu fostul comitet executiv, iar sfatul popular a neglijat comisiile de femei, neantîndu-le în diferite acțiuni pe care le-a inițiat.

Din discuțiile purtate pe marginea dării de seamă, numeroși deputați au criticat lipsurile vechiului comitet executiv. Astfel, deputata Ana Suciu a arătat că sfatul popular nu a controlat în suficientă măsură activitatea comisiunilor permanente, lăsîndu-le să-și ducă munca la voia împlîrării.

Deputații au făcut propunerea ca să se întocmească un tabel pe circumscripții electorale cu toți cetățenii care nu și-au predat încă cotele pentru a duce muncă de lămurire cu ei, arătîndu-le importanța colectărilor de cereale, carne și lapte.

Depășiri de normă și economii la „Solidaritatea Țimplarilor”

La cooperativa „Solidaritatea Țimplarilor”, datorită faptului că comitetul de întreprindere îndrumat de organizația de bază, a organizat temeinic întrecerea socialistă încă la începutul noului an, numărul muncitorilor încadrați în întrecere a sporit în luna ianuarie cu 5 la sută față de luna decembrie 1953.

Analizîndu-se felul în care s-a desfășurat în luna trecută întrecerea socialistă în cadrul cooperativei, s-a constatat că o serie de muncitori au obținut succese bune. De pildă, muncitorul Anton May, care lucrează în sala de mașini, a depășit norma în luna ianuarie cu 96 la sută. În aceeași perioadă, în atelierul Țimplărie a muncit cu avînt tov. Petru Kiss, care și-a depășit norma cu 96 la sută.

Muncitorii dela cooperativa „Solidaritatea Țimplarilor” au lăsat și pentru obținerea de economii. Astfel, în luna ianuarie, cooperativa a economisit materii prime în valoare de 1047,23 lei. De pildă, echipa condusă

— Lipsuri de neîngăduire în activitatea echipelor artistice sindicale pag. 2.
— Folosirea semințelor de soi, factor important în mărirea producției de legume și zarzavaturi pag. 2.
— Sfaturi zootehnice pag. 2.
— Ce propuneri pentru descoperirea și folosirea rezervelor interne pag. 3.

IN INTERIORUL ZIARULUI

— Conferința miniștrilor afacerilor externe ai celor patru puteri pag. 3.
— Foileton — „Obrăz” șefului de gară pag. 3.
— Populația Germaniei occidentale aprobă memorandumul adresat conferinței dela Berlin, de conducătorii R. D. Germane pag. 3.
— Cronica evenimentelor internaționale pag. 4.

— Comentariile presei și cercurilor politice occidentale în legătură cu conferința de la Berlin pag. 4.
— În Europa continuă timpul nefavorabil pag. 4.
— Mesagiile adresate lui Mao Tze-dun de către Dalai Lama și Pan-cen Lama pag. 4.

Oamenii muncii participă cu avînt la lucrările pentru dezapezire

Din cauza viscolului și a zăpezii căzute din abundență, zilele trecute s-au creat și în orașul și regiunea Arad dificultăți în ce privește circulația trenurilor și a altor mijloace de transport. Pentru a face posibilă reglementarea circulației acestora, aprovizionarea populației, normala funcționare a legăturilor telefonice și telegrafice, precum și alimentarea cu energie electrică, a luat ființă în orașul Arad comandamentul pentru acțiunea de dezapezire, alcătuit din reprezentanți ai comitetului regional și orașene de partid, ai sfaturilor populare și ai altor organe de stat și organizații obștești.

Populația din orașul Arad și din cuprinsul regiunii a răspuns în mare număr la chemările acestui comandament, luînd parte cu însușire la lucrările de dezapezire a străzilor, a căilor ferate și drumurilor.

În orașul Arad, pentru dezapezirea liniilor de tramvai, numai în cursul zilei de Joi, 4 februarie a. c., au prestat muncă voluntară peste 500 de cetățeni, majoritatea tineri. Ei au dezapezit liniile de tramvai și străzile de pe bulevardul principal al orașului dela stația C.F.R. și pînă în fața sfatului popular orașene. Muncitorii din întreprinderi au format echipe de de-

zapezire atît pentru interiorul fabricilor cit și pentru dezapezirea arterelor de circulație mai importante din imediata apropiere. Astfel, muncitorii dela „Flamura Roșie”, „30 decembrie”, „7 noiembrie” au contribuit la dezapezirea liniei de tramvai din cartierul Gai.

Un succes de seamă pentru lucrările de dezapezire a liniilor de cale ferată, l-a obținut personalul feroviar, care a reușit să asigure o circulație normală a trenurilor locale, cu toate întoarcerile de linii. În această privință personalul feroviar de întreținere a liniilor de cale ferată a fost ajutat de către mulți țărani muncitori din cuprinsul regiunii. De pildă, în stația Săvișin, sfatul popular comunal a mobilizat la lucrările de dezapezire un mare număr de țărani, muncitori din comună.

Lucrări de îmbunătățire a circulației prin dezapezirea drumurilor s-au efectuat mai ales pe șoseaua principală Arad—Deva, pe porțiunea Lipova—Blrava, unde zăpada căzută din abundență a împiedicat circulația vehiculelor. Lucrările de dezapezire ale acestei porțiuni de șosea, care cuprinde de peste 20 de km., au fost efectuate prin muncă voluntară de către țărani muncitori din comunele prin care trece șoseaua.

Venituri mari obținute de colectivități din Cheresur

Printre gospodăriile agricole colective din raionul Sinicolaul Mare, care au obținut recolte bogate în anul trecut se numără și cea din satul Cheresur.

Datorită roadelor bogate culese de colectivități în urma lucrării pămîntului cu mijloace mecanizate, la împărțirea veniturilor ei au primit, însemnate cantități de cereale în raport cu zilele-muncă.

Astfel, de pildă, colectivitatea Ștefan Karcsony pentru cele 637 zile-muncă lucrate împreună cu soția, a dus acasă 4459 kg. grîu, 4141 kg. porumb, 637 kg. orz și alte produse, Ioan Kasa pentru 767 zile-muncă a

primit 5369 kg. grîu, 4986 kg. porumb, 767 kg. orz, etc.

Sunt însă și colectivități care au dus acasă produse puține — cei care nu s-au prezeptat cu regularitate la lucru. Printre aceștia se găsește Aurelia Mazarovic, care a avut numai 23 zile-muncă în tot anul.

În prezent colectivității din Cheresur participă la cursurile de învățămînt politic și profesional pentru a-și îmbogăți cunoștințele și a putea aplica metodele înaintate agrotehnice, în vederea obținerii de recolte bogate.

Ioan Beu,
coresp.

Actualități din Uniunea Sovietică

Construcția de case prefabricate în U. R. S. S.

În U.R.S.S. se construiesc în prezent 22 de fabrici de construcții prefabricate din beton armat pentru clădiri. Noile fabrici vor fi înzestrate cu cel mai modern utilaj.

Ele vor produce elemente constructive și piese prefabricate pentru blocuri de patru, șapte și nouă etaje, precum și pentru clădirile stațiilor de mașini și tractoare ale marilor ferme colhoznice.

Punerea în funcțiune a noilor întreprinderi va permite să se folosească și mai larg metodele industriale de construcție atît la orașe cit și în raioanele sătești. Clădirile vor fi asamblate din mari piese prefabricate. Pardosele, planșurile, rampele scîrilor și alte elemente ale clădirilor vor fi aduse gata fabricate la șantierul de construcție și vor fi montate cu ajutorul macaralelor.

Spre sfîrșitul anului 1955 fabricile de elemente constructive prefabricate vor putea produce anual aproape 1 milion de m. c. de elemente din beton armat.

Protecția muncii în întreprinderile industriei ușoare

Anul acesta au fost alocate 150 milioane de ruble pentru îmbunătățirea continuă a condițiilor de muncă în întreprinderile industriei ușoare a Uniunii Sovietice.

Sume importante au fost alocate pentru perfecționarea instalațiilor care asigură aer condiționat secțiilor din întreprinderi. Construcții sovietice au creat puternice instalații automate de ventilație. Un număr de 200 de astfel de aparate vor fi instalate anul acesta la fabricile textile din Moscova, Leningrad, Tașkent și din alte orașe.

În întreprinderi vor fi instalate un mare număr din așa numitele agregate de climă artificială. Aceste mașini universale purifică aerul, creînd o anumită umiditate și reglează temperatura.

Colectivul Ministerului mîsurilor industriale de larg consum al U.R.S.S. a aprobat programul acestor măsuri, precum și planul viitoarelor cercetări științifice în domeniul protecției muncii în întreprinderile industriei ușoare.

Noile cercetări ale lingviștilor sovietici

Lingvistica sovietică acordă o deosebită atenție studiilor limbilor popoarelor U.R.S.S. Printre acestea este și limba puțin cercetată a uigurilor — una din naționalitățile care locuiesc în Kazahstan și în republicile din Asia Centrală. Oamenii de știință întocmesc în prezent o gramatică a limbii uigure, dicționare și manuale.

În ultimul timp, în acest domeniu au fost efectuate o serie de lucrări noi. Astfel, Ismail Ismailov, candidat în științe filologice, și-a consacrat o lucrare a sa vocabularului limbii uigure moderne.

Valorificarea pămînturilor înțelenite pentru semănăturile de grîu

Colhozurile din Siberia, Kazahstan, regiunea Volgă și Ural au început pregătirile pentru valorificarea pămînturilor înțelenite care vor fi înșămîntate cu grîu. Prelutîndu-le se reparitează țărlele pentru arătura de primăvară, în S.M.T.-uri se organizează brigăzi speciale de tractoriști, parcul de mașini este completat cu tehnica necesară. De pildă, fiecare S.M.T. din regiunea apuseană a Kazahstanului, unde anul acesta urmează să fie întoarse cel puțin 200.000 hectare de țelină, primesc în prezent cite 10—15 tractoare Diesel prezente și pluguri speciale pentru arătura adîncă.

În următorii doi ani se vor valorifica pentru semănăturile de cereale citeva milioane de hectare de țelină și pămînturi păgînite din Siberia, Kazahstan, regiunea Volgă și Ural.

Succesele medicinei sovietice

Oamenii de știință sovietici au reușit să experimenteze transplantarea tumorilor maligne, din creierul omului în creierul animalelor — experiențe considerate înainte ca fiind imposibile. Aceasta permite să se studieze cauzele tumorilor și particularitățile dezvoltării lor în decursul bolii.

La Institutul de neurochirurgie „Burdenko”, au fost elaborate noi procedee de operație a tumorilor creierului. A fost construit un aparat care ajută la diagnosticarea unei serii de boli nerv. asc., care nu pot fi diagnosticate prin observații obișnuite.

În curînd se vor împlini 20 de ani de la organizarea Institutului de neurochirurgie, care a devenit unul din cele mai mari instituții de cercetări medicale. Colaboratorii lui sînt autorii multor lucrări științifice, tratînd diferite probleme de neurochirurgie.

Conferințe cu caracter agrozootehnic la sate

Pentru a ajuta răspîndirea și aplicarea pe scară largă a metodelor agrotehnice și zootehnice avansate, filiala regională S.R.S.C. Arad, a organizat o serie de conferințe la căminele culturale și la corurile roșii din gospodăriile colective.

În anul trecut, s-au ținut în total 5207 conferințe, din care 1070 au fost cu caracter agricol. În afară de conferințele agricole, în regiune s-au mai ținut 11 convorbiri în domeniul agrozootehnic. Convorbirile au fost axate pe probleme ridicate de planul largit al C.C. al P.M.R. din 19—20 august 1953. O astfel de convorbire s-a ținut în comuna Simbăteni, raionul Lipova, la gospodăria agricolă colectivă, de către tov. ing. Marin Miloș, ajutat de către tov. Livia Halmos.

Pînă la această convorbire, animalele din gospodăria agricolă colectivă erau hrănite cu sfecă furajeră așa cum era scoasă din pămînt. În urma sfaturilor primite, colectivității au îmbunătățit hrana animalelor prin tăierea sfeclei furajere cu mașina și amestecarea ei cu pleavă și porumb măcinat.

O altă convorbire a fost ținută la gospodăria agricolă colectivă din Șag, de către tov. Viorel Ciurea, profesor

la Institutul Agronomic. La această convorbire tov. V. Ciurea a adus și un microscop cu ajutorul căruia a arătat țăranilor colectivști microbii care cauzează boli la cai, dîndu-le sfaturi prețioase privind îngrijirea animalelor. Convorbiri reușite au mai avut tovarășii ing. Matei Gros, Constantin Sasu, Rodica Trifan, Nicolae Cucu și alții.

În lunile noiembrie și decembrie 1953, în întreaga regiune deasemenea s-a ținut un număr însemnat de conferințe. Printre acestea au fost conferințe cu tema „Creșterea oilor”, care s-a ținut de 21 de ori, conferința „Mărețul program de dezvoltare a agriculturii în R.P.R.”, care s-a ținut de 104 ori, „Semănînd la timp, obținem recolte bogate”, care s-a prezentat în 94 de comune, sate, gospodării colective, etc.

Dela începutul anului 1954 și pînă în prezent s-au ținut deasemenea o serie de conferințe importante în legătură cu agricultura.

În această direcție o activitate rodnică duc căminele culturale din Fîlinele, Joia-Mare, Păulean, Apateu și altele, care, sprijinite de S.R.S.C., țin întodeuna conferințele la data fixată și asigură o mobilizare bună.

Deși există pentru campania de iarnă și pregătirea campaniei de primăvară un plan de muncă și de conferințe bine întocmit, totuși sarcinile nu pot fi duse la îndeplinire în întregime prin faptul că unii lectori și cămine culturale nu răspund chemării filialei S.R.S.C. Căminele culturale din Zimandul-Nou, Sîntana, Sînpaul și altele nu asigură o mobilizare bună și nu caută să țină conferințele la data planificată.

În unele locuri, slaba activitate pe linie S.R.S.C. se mai datorește și faptului că comitetele raionale de partid Ineu și Sinicolaul Mare, nu îndrumă temeinic munca subfilialelor S.R.S.C.

Filiala regională S.R.S.C. Arad nu antrenează activ în muncă întregul colectiv al filialei, și nu trimite întodeuna conferințele la timp. Ea nu controlează în suficientă măsură subfilialele. De pildă, activitatea subfilialei din Sinicolaul Mare n-a mai fost controlată din luna iunie 1953.

Toate aceste lipsuri trebuiesc înlăturate în cel mai scurt timp, știînd importanța mare a în pregătirea campaniei de primăvară conferințele agrozootehnice care se țin în sfîrșitul țăranilor muncitori.

Lipsuri de neîngăduit în activitatea echipelor artistice sindicale

În țara noastră, activitatea echipelor artistice de amatori a luat o dezvoltare puternică aducând o prețioasă contribuție la desfășurarea revoluției noastre culturale.

Echipele artistice de amatori sînt pirghii puternice de răspîndire a bogăției folclorice a poporului nostru și a cîntecului de masă care mobilizează oamenii muncii în acțiunea de construire a socialismului. Ele contribuie la combaterea sovietismului și cosmopolitismului, constituind totodată mijloace de demascare a ajițărilor la război.

Echipele artistice sindicale din orașul nostru au contribuit în mare măsură la educarea în spirit comunist a maselor de oameni ai muncii. O deosebit de rodnică activitate au desfășurat ele anul trecut cu ocazia celui de al IV-lea festival mondial al tineretului ce a avut loc la București și cu ocazia celui de al III-lea concurs pe țară între echipele artistice sindicale, cînd o serie de echipe artistice sindicale din regiunea noastră au fost premiate și distinse cu diplome. Așa, de exemplu, echipa de dansuri dela uzinele „Flamura Roșie” a obținut premiul I pe țară, echipa de dansuri de la uzinele „30 decembrie” a obținut premiul II pe țară, iar alte numeroase echipe artistice au obținut premiul și diplome la fazele regionale și regionale ale concursului.

Dacă în timpul concursului activitatea echipelor artistice sindicale a cunoscut o perioadă de avînt, de muncă rodnică și de succese bogate, în prezent, activitatea acestora este însă dezorganizată, dată uitării.

O serie de formațiuni artistice sindicale, ca echipele de dans, cor, teatru, etc. de la multe întreprinderi din oraș, „Flamura Roșie”, „Iosif Rangheț”, C.F.R. și altele—după ce au participat cu succes la cel de al III-lea concurs, s-au destrămat. Numărul membrilor acestor formațiuni a scăzut la mai puțin de jumătate față de cel pe care îl aveau în timpul concursului. În multe cazuri, repetițiile echipelor artistice nu se țin de loc, s-au, dacă se țin, participarea la aceste repetiții este foarte slabă. Așa este cazul echipelor de cor de la „Flamura Roșie”, „30 decembrie”, „Iosif Rangheț”, etc.

Una din cauzele acestei stări de lucruri, a acestui declin în activitatea echipelor artistice sindicale, se găsește în neînțelegerea importanței muncii culturale-artistice, în neînțelegerea faptului că munca cultural-artistică este unul din factorii care contribuie la îmbunătățirea muncii în producție, unul din factorii care contribuie la îndeplinirea planului de producție.

Nu mai așa se explică atitudinea de nepăsare intolerabilă ce se manifestă la unele comitete de întreprindere și la unii conducători ai întreprinderilor față de munca culturală; numai așa se explică atitudinea de subapreciere a acestei muncii și trecerea ei pe planul al II-lea.

O cauză principală a inactivității echipelor artistice sindicale este faptul că o serie de comitete de întreprindere pur și simplu nu se ocupă cu problemele muncii culturale. La „Flamura Roșie” și unitățile C.F.R., comitetele de întreprindere nu au crezut nici măcar de cuviință ca în planurile lor de muncă să prevadă analiza muncii culturale. La „Flamura Roșie”, de exemplu, comisia muncii culturale, al cărei responsabil este tov. Hofelner, nu are plan de muncă.

La întreprinderea „30 decembrie”, muncitorii nu cunosc pe responsabili culturali din cadrul comitetelor de secții. Acest lucru nu poate să ne surprindă dacă amintim că tovarășii din comitetul de întreprindere nu îndrăgesc comitetele de secții în vederea

preocupării lor cu munca artistică, astfel că mulți responsabili culturali nu-și cunosc sarcinile iar activitatea lor se mărginește de obicei la... difuzarea presei.

Mulți muncitori de la „30 decembrie” sunt dornici de a activa în cadrul echipelor artistice, dar datorită faptului că acestea sunt dezorganizate și nu desfășoară nicio activitate, dorința lor nu se poate îndeplini. Responsabilul comisiei muncii culturale de la „30 decembrie”, tov. Nagy, are altea sarcini din partea comitetului de întreprindere, cu altele probleme se ocupă, încît pentru munca culturală nu-i rămîne timp. Dacă unii muncitori îl întreabă pe tov. Nagy cînd se fac repetițiile echipelor artistice, dînsul răspunde „nu știu cînd se va ține, dar am eu grijă să vă anunț”, lucru ce de altfel nu se întîmplă. În acest fel nu este de mirare că munca culturală se desfășoară la voia întîmplării și că la „30 decembrie” sînt grave lipsuri pe acest tărîm.

O asemenea situație există și în alte întreprinderi. Astfel comisia muncii culturale de la „Flamura Roșie” nu este ajutată în munca sa de către comitetul de întreprindere, datorită cărui fapt activitatea acestei comisii este aproape inexistentă. Din cei 13 tovarășii care fac parte din această comisie numai trei depun o oarecare activitate. Acest lucru însă nu dă de gînd comitetului de întreprindere care, precum se vede, se complăce în această situație.

Alte comitete de întreprindere, atunci cînd munca culturală „nu merge” sau măsuri de înlocuirea responsabililor culturali și cu aceasta socotesc că au dat destul ajutor și îndrumare muncii culturale. Așa a fost cazul la fabrica „Iosif Rangheț”, unde, în anul trecut, comitetul de întreprindere a schimbat 5 responsabili culturali. Este limpede că această „metodă” nu a dus și nu poate să ducă la rezultate bune.

În unele fabrici și uzine, comitetele de întreprindere nu desfășoară muncă politică în ceea ce privește mobilizarea muncitorilor de a participa la activitatea culturală și lasă această sarcină exclusiv pe seama comisiei culturale. Așa este cazul la „Flamura Roșie”, „30 decembrie” etc. Comitetele de secții și grupele sindicale nu sînt îndrumate de comitetele de întreprindere de a se ocupa cu problemele muncii culturale, astfel că nici ele nu contribuie la antrenarea muncitorilor în activitatea echipelor artistice. Din această cauză, la uzinele „Flamura Roșie” și „30 decembrie”, unde lucrează cîteva mii de muncitori, la parte foarte puțini dintre ei la activitatea echipelor artistice.

Acolo unde se duce însă o muncă politică temeinică în rîndurile muncitorilor pentru atragerea acestora în munca artistică, se obțin rezultate bune. Astfel, la întreprinderea „Policrom”, unde numărul angajaților abia depășește cifra de 100, 30 de muncitori și funcționari participă la echipa de cor. Acest fapt ar putea servi ca exemplu responsabililor cu munca culturală de la marile întreprinderi „Flamura Roșie”, „30 decembrie” și altele.

Există chiar întreprinderi unde muncitorii care activează pe tărîm cultural sînt de dreptul persecutați. La fabrica „Iosif Rangheț”, de pildă, datorită faptului că au activat în formațiunile artistice, doi muncitori au fost propuși de maestrul Pomci să fie concediați din întreprindere. Șefii de secție T. Gacs, M. Binecz, C. Bősz, T. Ávrám și alții de la uzinele „30 decembrie” împiedică pe unii muncitori să activeze pe tărîm cultural și caută să-i mute din această cauză în

alte secții. Așa a fost cazul cu tov. A. Sucigan, Gh. Fașkeri, N. Despod, M. Bocan și alții. Aceste cazuri demonstrează clar că activitatea culturală este privită încă de unii tovarășii cu muncă de răspundere ca o muncă de mina a doua. Împotriva acestor atitudini, organele sindicale trebuie să ia o atitudine hotărîtă. Trebuie combatută cu tărie mentalitatea înapoată a unor maiștri, tehnicieni, etc. care nu-și dau încă seama că activitatea culturală are un rol deosebit în formarea unei atitudini socialiste față de muncă a maselor, că prin participarea în formațiunile de artiști amatori, în activitatea cluburilor și colunilor roșii, muncitorii își însușesc tot ceea ce este necesar în lupta pentru realizarea planului de stat.

Activitatea comitetelor de întreprindere, a comitetelor de secții și a grupelor sindicale în ce privește munca culturală nu este sprijinită și îndrumată de către comitetele sindicale regionale și regionale. Ne punem întrebarea: Ce activitate de control și îndrumare desfășoară comitetul sindical raional al muncitorilor din Industria ușoară, comitetul sindical regional alimentar, comitetul sindical regional al muncitorilor din instituțiile administrative de stat, etc., dacă în comitetele de întreprindere și instituții din ramura lor munca cultural-artistică este considerată ca o muncă fără importanță, ca o „pierdere de vreme”? Răspunde muncii tov. A. Török, responsabil cultural la comitetul sindical raional al muncitorilor din Industria ușoară, nu se văd, cu toate că stă mereu la ședințele comitetelor de întreprindere de la „Teba”, „Tricolor Roșu” și „Libertatea”, „Nevinovai” de ceea ce se întîmplă în privința muncii cultural-artistice în cadrul întreprinderilor și instituțiilor sînt și cei ce răspund de această muncă în cadrul comitetelor regional și raional al sindicatului muncitorilor din instituțiile administrative de stat respectiv tov. G. Horduj și Crișan.

Nici consiliul sindical regional, prin secția culturală, nu controlează și îndrumă și ajută în mod concret comitetele sindicale regionale și raionale, comitetele de întreprindere, comitetele de secții și grupă sindicale în activitatea lor pentru îmbunătățirea muncii culturale. Îmbunătățirea muncii echipelor artistice sindicale, ridicarea nivelului acestei muncii pe o treaptă mai înaltă nu este o preocupare de bază a secției culturale de la consiliul sindical regional.

Directorii și conducătorii multor întreprinderi nu acordă deasemenea importanță cuvenită muncii culturale și nu sprijină această muncă, socotind că nu e de datoria lor să vadă cum sînt satisfăcute cerințele culturale ale oamenilor muncii din întreprinderile pe care le conduc. Astfel, la Atelierele C.F.R., direcțiunea, în frunte cu tov. Nachtebel, nu creează condiții materiale optime desfășurării muncii culturale. Corul este revoltat să facă repetiții în cantină, iar cînd este frig, la sediul comitetului de întreprindere, care și el fiind prea mic nu corespunde pentru aceasta: Nici la uzinele „Flamura Roșie” directorul nu dă atenția cuvenită muncii culturale. De aceea, membrii echipelor artistice se întreabă de multe ori: „Oare de ce nu vine tov. director Mihălescu să vadă cum își desfășoară activitatea echipele artistice?”. La fel se prezintă situația la Fabrica de zahăr și „Libertatea”, unde tovarășii directori Bogdan, respectiv Csaiac, desconsideră munca cultural-artistică.

Directorii întreprinderilor au datoria să sprijine bună desfășurare a

muncii culturale în întreprinderile respective, să contribuie — alături de comitetele de întreprindere — la asigurarea unor condiții optime de desfășurare a acestora.

Organizațiile de bază U.T.M. trebuie deasemenea să dea un sprijin material muncii culturale de masă. În numeroase întreprinderi tinerii nu sînt îndrumați să participe în mod activ în formațiunile artistice. Așa este cazul la „Flamura Roșie” unde lucrează circa 800 de tineri, din care în munca artistică iau parte numai cîte 5-6 în fiecare formațiune artistică. Asemenea situație există și în alte întreprinderi. Tinerii trebuie să înțeleagă că participarea lor intensă în activitatea culturală și artistică este nu numai o sarcină, ci în primul rînd o datorie de cînte. Construirea socialismului în patria noastră presupune însușirea culturii de către masele largi ale oamenilor muncii. În lupta pentru culturalizarea maselor tineretului are datoria să fie în frunte. De aceea participarea activă a tinerilor în munca culturală este o datorie de cînte a lor.

Comitetul orașenesc U.T.M. trebuie să îndrume și să ajute în mod concret organizațiile U.T.M. din întreprinderi în așa fel ca acestea, în activitatea lor, să dea atenția cuvenită mobilizării tinerilor de a fi în fruntea muncii cultural-artistice.

Comitetele de partid și organizațiile de bază din unele întreprinderi, ca „Flamura Roșie”, C.F.R., „30 decembrie” și altele nu au avut în centrul preocupărilor lor îndrumarea organizațiilor de masă în vederea desfășurării muncii cultural-artistice în întreprinderile respective. Comitetul de partid de la uzinele „30 decembrie” a analizat odată în trimestrul IV al anului trecut felul cum se duce munca culturală de masă. Însă hotărîrile pe care le-a luat nu au fost concrete, și nu s-a urmărit traducerea lor în viață. Astfel munca culturală a continuat să se desfășoare cu lipsuri grave.

Organizațiile de partid au datoria să ducă o muncă intensă de lămurire în rîndurile muncitorilor în vederea mobilizării acestora de a participa la munca culturală. Ele trebuie să îndrume și să ajute permanent comitetele de întreprindere, comitetele de secții și comisiile muncii culturale de masă în vederea lichidării lipsurilor pe care le au.

Lipsurile existente în munca culturală de masă și în special în activitatea echipelor artistice se datorează și faptului că comitetul orașenesc P.M.R. Arad nu a dat atenția cuvenită îndrumării acestei muncii. Secția propagandă și agitație a comitetului orașenesc, în frunte cu tov. V. Bizdoagă șeful secției, și tov. Heisler, care se ocupă direct cu munca culturală, nu au avut o preocupare în vederea îndrumării și sprijinirii organizațiilor de partid din întreprinderi pentru intensificarea muncii culturale.

Comitetul orașenesc P.M.R., respectiv secția propagandă și agitație, trebuie să lichideze atitudinea de nepăsare de care dau dovadă față de desfășurarea muncii culturale, să ajute și să îndrume în mod practic organizațiile de bază în vederea îmbunătățirii activității lor în direcția muncii culturale.

Îmbunătățirea muncii culturale în întreprinderile, și instituțiile orașului Arad va face cu puțință obținerea de noi succese pe tărîm luptei pentru înlăptuirea marelui economice adoptate de partid și guvern, pentru ridicarea nivelului de trai al celor ce muncesc

Folosirea semințelor de soi, factor important în mărirea producției de legume și zarzavaturi

Unul din factorii principali care hotărăște producția marfă din sectorul legumicol este soiul și calitatea semințelor, pe care o folosim la însămînțări.

Din cercetările făcute în anul 1952 la stațiunea I.C.A.R. Lovrin din raionul Sînicolaul Mare a reieșit în mod clar inferioritatea producției obținute de pe urma semințelor comune, față de producția cu mult superioară a soiurilor de semințe selecționate. Acest lucru s-a verificat tot așa de bine în 1953 și la culturile de legume și zarzavaturi ale gospodăriilor agricole colective din regiunea noastră.

Acele gospodării agricole colective care au folosit semințe selecționate, puse la dispoziție de Ministerul Agriculturii și Silviculturii prin întreprinderea de stat pentru asigurarea producției și valorificarea semințelor (I.S.A.P.V.S.) și au aplicat toate regulile agrotehnice, au obținut producții de legume și zarzavaturi necunoscute pînă acum în sectorul agricol individual.

Exemple concrete de astfel de producții mari găsim la gospodăriile agricole colective din Șeitin, Pecica și Rovine din raionul Arad, la gospodăria agricolă colectivă din Simbăteni, raionul Lipova, la gospodăria agricolă colectivă „Viața Nouă” din comuna Sîntana și gospodăria agricolă colectivă din Pădureni, raionul Criș. Aceste gospodării agricole colective, prin folosirea semințelor de soi, puse la dispoziție de I.S.A.P.V.S. Arad, și printr-o bună organizare a muncii în sectorul legumicol, au depășit cu 30 pînă la 40 la sută producțiile planificate la legume și zarzavaturi, contribuind astfel în mod direct la aprovizionarea pieței orașului Arad cu legume și zarzavaturi timpurii și de bună calitate.

Dacă sectorul agricol de stat și o bună parte din gospodăriile agricole colective folosesc din an în an semințe de calitate și soiuri corespunzătoare cerințelor de consum ale pieței, mai sînt în regiunea noastră gospodării agricole colective, întovărășiri și majoritatea cultivatorilor individuali, care se aprovizionează la întîmplare, cu semințe de legume și zarzavaturi necorespunzătoare, produse de unii cultivatori din sectorul agricol individual, fără niciun control tehnic asupra soiului, purității și germinabilității semințelor.

Pentru a se asigura o bogată producție legumicolă trebuie pus capăt a-

cestui sistem de aprovizionare cu semințe.

Ministerul Agriculturii și Silviculturii, prin depozitele regionale ISAPVS, pune la dispoziție tuturor cultivatorilor semințe de legume și zarzavaturi din soiurile cele mai potrivite, produse cu toată grija în stațiunile experimentale și în gospodăriile agricole de stat. Numai o mică parte din semințele speciale, cum sînt semințele de conopidă, gulii, gulioare și varză timpurie, care încă nu se produc în cantități suficiente în țară, le importăm din străinătate.

Semințele de legume și zarzavaturi pe care Ministerul Agriculturii le pune la dispoziția cultivatorilor — prin depozitele regionale I.S.A.P.V.S. — sînt semințe controlate din toate punctele de vedere și au la bază buletine de analiză, emise de laboratoarele pentru controlul semințelor. În regiunea noastră, depozitul de semințe își are sediul și magazinul cu amănuntul din orașul Arad, str. Franz Liszt, Nr. 4, telefon 14-23 și 21-26. Eliberarea semințelor către unitățile socialiste se face prin virament, iar cultivatorilor individuali cu plata imediat în bani.

Pentru sectorul agricol individual întreprinderea de semințe pune la dispoziția cultivatorilor semințe de bună calitate, în plicuri de diferite mărimi, care se desfac alît prin magazinul cu amănuntul din orașul Arad, cît și prin cooperativele raionale și comunale.

În scopul înlăturării unor stocaje de semințe la cultivatori, este bine ca unitățile socialiste și cultivatorii individuali să prezinte, odată cu cererea de semințe, planul de cultură pe 1953, eliberat de sfatul popular al localității de domiciliu.

În ce privește aprovizionarea cu cartofi de sămînță pentru planul de cultură de primăvară, se va face pentru unitățile agricole socialiste numai pe bază de repartii primită dela Ministerul Agriculturii și Silviculturii — din regiunile producătoare de cartofi timpurii și de vară. Imediat ce întreprinderea de semințe va primi instrucțiuni asupra modalității de aprovizionare cu semințe de cartofi, vor fi avizate toate instituțiile interesate în această problemă.

Folosind numai semințe de soi, verificate în mod științific, producătorii de legume și zarzavaturi din regiunea noastră vor contribui într-o măsură mai mare la aprovizionarea populației și, în același timp, va crește simțitor cîștigul lor personal prin dobîndirea unor recolte mai bogate.

Predarea cotelor de carne în satul Rănușa

Tăranii muncitori din satul Rănușa, raionul Gurahonț, conștienți fiind de importanța predării cotelor la timp, au început să-și predea cotele de carne datorate statului pe anul 1954.

Printre primii care și-au predat întreaga cotă de carne pe acest an, au fost tărani muncitori Ion Toja și deputatul comunal Ion Dobrea. Ei au lă-

murit și pe alți cetățeni să facă la fel, contribuind astfel la buna aprovizionare a oamenilor muncii dela oraș.

Tăranii muncitori din satul Rănușa și-au luat angajamentul să fie fruntași, alți în predarea cotelor de carne, cît și a celorlalte cote de colectare.

Aurel Brad, coresp.

Pe urmele materialelor nepublicate

Un corespondent al ziarului nostru din comuna Felnac, raionul Arad, ne-a sesizat printr-o scrisoare o serie de nereguli la cooperativa de consum din localitate. Între altele, a arătat că gestionarul și-a însușit sume de bani dela cooperativă, iar la cooperativă nu se eliberează bonuri pentru fiecare vinzare. Totodată a subliniat necesitatea deschiderii unei secții pentru distribuirea mărfurilor industriale raionale.

În răspunsul său, Uniunea regională a cooperativei de consum arată că cele sesizate sînt juste. În urma acestei sesizări, consiliul de conducere al cooperativei din Felnac a luat măsuri ca gestionarul Vula Cornel să restituie sumele lipsă și să fie înlocuit cu începerea dela 1 februarie 1954. Un alt gestionar, David, care a avut o comportare necorespunzătoare față de consumatori, a fost sancționat cu mustrare scrisă. Deasemenea a fost schimbată comisia de cenzori care nu a controlat la timp pe acești gestionari.

S-au luat deasemenea măsuri ca pentru fiecare vinzare să se elibereze bon de vinzare.

În ce privește deschiderea unei noi secții pentru distribuirea mărfurilor industriale pe cartele, această problemă este în studiu.

Cărți noi apărute în colecția „Biblioteca școlară”

Editura Tineretului a C.C. al U.T.M. a publicat în colecția „Biblioteca școlară”, cîteva cărți noi pentru pionieri și școlari.

Una din aceste lucrări cuprinde versurile cele mai mobilizatoare din opera cunoscutului poet contemporan A. Toma, intitulată „Poezii alese”.

Un alt volum face cunoscută lucrarea cronicarului I. Neculce „O samă de cuvinte”, în care sînt adunate cîteva legende din tradiția istorică a poporului nostru.

Sub forma unor scrisori de o deosebită valoare literară, adunate în volumul „Negru pe alb”, C. Negruzzi creionează cîteva portrete realiste și satirice cu caracter social, combat abilitățile lingvistice din epoca sa și subliniază importanța influenței slave în limba română.

CE SĂ CITIM

(Editura Cartea Rusă).

M. SOLOHOV: Pe Donul liniștit — roman — ediția a III-a: Volumul I, 784 pagini — 20,99 lei; Volumul II, 880 pagini — 22,50 lei.

F. I. PANFIOROV: Bruschii — roman — Volumul I, 532 pagini — 10,87 lei; Volumul II, 632 pagini — 12,70 lei.

B. GORBATOV: Neînfrînii — roman — 146 pagini — 5,84 lei.

V. VASILEVSCAIA: Cîntec deasupra apelor — roman. Volumul I, 284 pagini — 9,08 lei; Volumul II, 256 pagini — 8,14 lei.

L. NICULIN: Fiii credincioși ai Rusiei, roman. 460 pagini — 9,12 lei.

O. MALTEV: Tragedia iugoslavă — roman, 432 pagini — 9,56 lei.

COMUNICAT

Ministerul Învățămîntului comunist:

Cursurile școlilor medii tehnice, școlilor pedagogice și instituțiilor de învățămînt superior, vor începe luni 15 februarie.

Cel mai tîrziu pînă la această dată, pe măsura creșterii condițiilor de funcționare, vor fi reuate și cursurile școlilor elementare, de 7 ani, medii și profesionale, care și-au întrerupt activitatea din cauza condițiilor atmosferice nefavorabile.

Sfaturi zootehnice

La consfătuirea organizată de zărele „Flacăra Roșie” și „Vörös Lobogó” cu membrii gospodăriei colective din Lipova, la 17 ianuarie a. c., colecțiștii au pus o serie de întrebări specialiștilor dela Institutul Agronomic Arad. Rădăm în continuare unele răspunsuri la aceste întrebări:

Întrebare: Care sînt îngrijirile ce se dau purcelilor după fătare?

Răspuns: Imediat după ce a fost fătat, fiecare purcel trebuie șters cu o cârpă uscată sau cu o șoimoiog de paie curate, apoi cu foarfeca să i se taie cordonul ombilical, la 5-6 cm. de abdomen și se desinfecțiază. După

aceea, purcelul este pus într-o ladă sau într-un coș, pregătît din timp.

Purcelii care se asfixiază în timpul fătării, vor fi readuși la viață prin respirația artificială, după care se vor introduce într-o căldare cu apă caldă, la temperatură de 40-41 grade Celsius, unde vor fi cufundați pînă în dreptul urechilor și ținuiți astfel timp de cîteva minute.

După terminarea fătării, purcelii sînt marcați, cîntăriți și înregistrați. Apoi se dau la supt. După cîteva zile de fătare, purcelii li se taie colții, masele, cînd aceștia sînt prea dezvoltati.

Întrebare: Care sînt îngrijirile ce trebuie date mieilor imediat după fătare?

Răspuns: Imediat după fătare se rupe sau se taie cu foarfecile cordonul ombilical la distanța de 5-8 cm. de abdomen, apoi mielul e șters de mucozitățile dela gură și nas pentru ca să poată respira și se apropie de ugerul oil ca să sugă. După ce a supt, mielul e dat la oale pentru ca aceasta să-l lîngă, iar după 2-3 ore el se uduce. Pentru a ști al cărei oil este, mielului i se pune o tăbliță de gît cu numărul matricol al mamei, în caz că este marcaș.

Se propune pentru descoperirea și folosirea rezervelor interne

Să extindem metoda Lidiei Savelieva

Aplicarea experienței înaintate este un bogat izvor de rezerve interne. De pildă, în secția noastră se aplică inițiativa comsomolistei Lidia Savelieva, care constă în controlarea calității produsului pe fază de fabricație. Aceasta duce la îmbunătățirea calității produselor și la reducerea timpilor morți.

Datorită acestui fapt, banderola noastră Nr. 3 a reușit în luna ianuarie să dea 93,45 la sută produse de calitate întâia față de banderola a 4-a, care nu aplică această inițiativă, obținând un procentaj mai mic de produse de calitate întâia.

Și celelalte banderole ar fi putut da rezultate mai bune în ce privește calitatea confecțiilor, dacă ar fi aplicat inițiativa Lidiei Savelieva.

În vederea extinderii acestei inițiative, eu propun ca tinerii din brigada noastră, care și-au însușit mai bine aplicarea inițiativei comsomolistei Lidia Savelieva, să explice și muncitorilor din celelalte banderole felul cum trebuie să aplice practic această inițiativă, pentru ca și aceștia, la rândul lor, să introducă în practică aplicarea acestei inițiative prețioase.

Pentru a se putea realiza acest lucru, organizația de bază U.T.M., comitetul de întreprindere și conducerea secției trebuie să contribuie la lămurirea muncitorilor, arătându-le importanța practică pe care o are aplicarea în producție a metodelor și inițiativelor înaintate. Totodată trebuie antrenat cabinetul tehnic și cercul A.S.I.T. să contribuie și ei prin diferite conferințe și îndrumări tehnice, etc. la extinderea acestei metode.

Magdalena Simlon,
muncitoare la fabrica „Teba”

Să organizăm temeinic procesul de producție

Fabrica de mobile „Gheorghe Dozza” a obținut frumoase succese în lupta pentru mărirea producției și productivității muncii, pentru reducerea prețului de cost și îmbunătățirea calității produselor noastre. Așa, de pildă, fabrica și-a îndeplinit planul de producție pe anul 1953 înainte de termen, dând mobile de cea mai bună calitate și lucrute la un înalt nivel artistic.

Prin construirea noii clădiri, care e în curs, fabrica noastră se va mări considerabil, se vor îmbunătăți condițiile de muncă și deci se vor mări considerabil și posibilitățile noastre de a produce mai mult, mai repede, mai ieftin și de mai bună calitate. Însă pînă atunci, cit și după aceea putem obține rezultate bune prin mobilizarea neepuizabilelor rezerve interne de care dispune întreprinderea noastră.

Lucrind în atelierul de timpăriie, eu am ajuns la concluzia că avem posibilități de mărire a productivității muncii. De pildă, echipa condusă de mine, la lipirea furniturii pe placaj sau lemn, nu mai întrebunțează șipșile de fixare care împiedică luncerea furniturii, ci lasă o margine de cîțiva centimetri, iar după încheiere se taie această margine după dimensiuni. În felul acesta, noi economisim un timp prețios. Nu toate echipele procedează însă la fel. Cit timp ar economisi întregul atelier de timpăriie, și toate echipele care lucrează la lipirea furniturii pe placaj sau lemn, dacă ar proceda la fel — timp ce ar putea fi folosit pentru confecționarea de produse peste plan?

În fiecare dimineață, înainte de începerea lucrului, împreună cu muncitorii din echipa mea discutăm asupra lucrului ce-l avem de efectuat în ziua respectivă. Cu această ocazie,

muncitorii vin cu propuneri prețioase pe care le folosește toată echipa în lucru. În felul acesta, experiența unui bun muncitor din echipă devine un bun al întregii echipe. Acest lucru a dat rezultate bune. În luna ianuarie, de pildă, noi am depășit planul de producție cu 178,3 la sută, pe cînd echipa tovarășului Vereș, care nu procedează în acest fel, care nu ține cont întotdeauna de propunerile muncitorilor, și-a depășit planul numai cu 70 la sută. Acest procedeu cred că ar fi bine să fie practicat de către toate echipele.

Trebuie acordată mai multă atenție deosebită ridicării nivelului profesional al muncitorilor. Munca trebuie în așa fel organizată, ca muncitorii mai slabi din punct de vedere profesional să fie repartizați pe lângă muncitorii mai buni, pentru a-și însuși experiența lor practică.

În atelierul de încheiat furnir, condițiile nu corespund în prezent cerințelor pentru îndeplinirea la timp a planului de producție. De pildă, aici muncitorii sînt nevoiți să lucreze în fum. Acest lucru ar putea fi remediat dacă conducerea întreprinderii s-ar gândi să instaleze ventilatoare și dacă densura sobei de încălzit alei s-ar prevedea o pilnie care să ducă afară fumul ce emană prin topirea cleiului.

Acestea sînt numai o mică parte a neepuizabilelor rezerve interne de care dispune fabrica noastră. Dacă s-ar porni o acțiune intensă de mobilizare a rezervelor interne — ceea ce trebuie neapărat să se facă — ar fi descoperite noi rezerve interne, care, folosite în producție, ar contribui considerabil la mărirea ei.

Ludovic Mate,
stahonist la fabrica „Gheorghe Dozza”

FOILETON

„Obrazul” șefului de gară

Mulți oameni îl cunosc pe impiegatul de mișcare Teodor Ilica. E doar unul dintre cei mai buni activiști culturali dela C.F.R. Activitatea lui pe tărîm cultural l-a făcut cunoscut nu numai în orașul nostru, dar și în multe scîle din regiunea Arad. El este un vestit cîntăreț solist, face parte din echipa de dansuri și ia parte din 1947 la toate acțiunile cu caracter cultural întreprinse la C.F.R.

Acest tînar artist cîntător, înainte de a intra la C.F.R. era muncitor la cariera de piatră din Șoabiș. Avînd multă voință și ambiție, a fost trimis prin grija partidului și guvernului, la mai multe școli de calificare și, din simpla încredere, a ajuns impiegat de mișcare.

La unul din programele artistice prezentate de echipa culturală C.F.R. din care făcea parte și tov. Ilica, a avut ocazia să participe și șeful gării dela Felnac, Gheorghe Bodrogeanu. Și, ce să mai lungim vorba, șeful de gară l-a plăcut mult cum cîntă și dansează într-un Teodor Ilica. Cînd s-a isprăvit programul artistic, Gheorghe Bodrogeanu a stat puțin pe gînduri.

— Ce-ai fi — își zise el — să-l cer la mine la stație pe tîndul disto? Ne-ar distra și pe noi cu znoavele lui, pe mine și pe nevastă-mea, și apoi ar face faldă gării noastre.

Ajuns acasă, și-ă împărțit gîndurile nevastei. După ce amîndoi soții au căzut de acord, șeful de gară a început să „aranjeze” treburile cu serviciul de Exploatare Feroviară Arad, pentru mulțirea lui Ilica. „Tratativele” între S.E.F. și șeful gării n-au durat prea mult, așa cum se întîmpla de obicei, astfel că tov. Ilica a fost mutat ca impiegat de mișcare la stația Felnac. Mutarea nu l-a provocat nici o neplăcere impiegatului de mișcare Teodor Ilica. N-a uitat însă a-i atrage atenția șefului de gară că trebuie să-l sprijine pentru a-și continua activitatea de artist amator.

Bodrogeanu, mîndru de sine că făcuse o ispravă bună, se apropiase de el și bătîndu-l cu mîna pe umăr îi zise:

— Uite ce e, măi Toădere. Cu mine ai nimerit-o. Nu numai că te las să activezi pe linie culturală, dar te și învîd multe lucruri bune. Și cînd, arîndu-ți eu degetul obrazul său stîng:

— Să știi, mă bătailule, că eu am obraz de domn și sunt om cu pregătire, așa că trebuie să-mi dai ascultare.

Cîm în acest fel și-ă început munca la stația Felnac impiegatul Ilica.

Nimic de spus, la început treburile mergeau destul de bine. Impiegatul de mișcare își vedea de treburi, de circulație, și nu neglija nici activitatea culturală, iar șeful

de gară își vedea de trebușoarele lui, ca orice om „famillist”, mai mult pe linga casă.

Încet, încet, tov. Ilica a început însă să se convingă ce fel de „obraz de domn” avea șeful său de gară.

— Mitrule! — striga șeful către acarul Dumitru Mîrcea. Vezi de mai faldă curățenie la porumbelii ăia...

— Mitrule! taie ceva lemne pentru doamna că nu mai are niclo bucată, Mitrule...

Bietul acar tăcea și execută ordinele șefului. Numai acarul Ludovic Berbecan se mai „obraznicea” cîletoada în fața șefului de gară, prin faptul că nu se supunea ordinelor lui cu caracter „gospodăresc”.

Impiegatul de mișcare Ilica nu era însă de loc împăcat cu atîtdinea ce o avea Bodrogeanu față de acarii stației, pe care șeful de gară îl puneau în timpul serviciului să-i robească prin curle. El le-a spus acarilor că datorită lor este să aibă grijă de circulația trenurilor și nicidecum de gospodăria șefului de gară.

Atît i-a trebuit lui Bodrogeanu, să audă una ca asta. S-a făcut foc. Din ziua aceea n-a mai vrut să dădă de activitate culturală, cătînd să împiedice pe impiegatul Ilica de a participa la repetiții, pe motiv că acesta și-ar neglija astfel munca în producție. Totodată a avut grijă să înainteze un mic raport la S.E.F., unde a arătat că impiegatul de mișcare Ilica îl „suspectează” și că-și neglijează serviciul din cauza activității culturale.

Degeaba l-a rugat tov. Ilica pe șeful de gară să-i arale cum să înțelegă situația, parcului de vagoane sau alte lucruri pe care nu le cunoștea, pentru că acesta nu-și găsea timp de așa ceva. Mai degrabă prefera să-și facă de lucru cu cei peste 30 de porumbeli ai săi, cărora le dă o îngrijire deosebită.

Lucrurile nu se termină aici. Bodrogeanu a început să înainteze rapoarte peste rapoarte la S.E.F. Arad, în care arăta că el nu se poate înțelege cu Ilica. Îi ponegra în fel și chip. Vroia, oricum să scape de acest om care nu vedea cu ochi buni „afacerile” lui.

S-a frîmțit mult șeful de gară ce ar putea să facă să se vadă scăpăt de impiegatul Ilica, mai ales că nici „anchetele” întreprinse de S.E.F. Arad n-au avut nici un efect favorabil pentru el.

Intr-una din zile, pe la stația Felnac a trecut medicul C.F.R. Groșoreanu, bun prieten cu șeful de gară.

— Ah! cîm gîdit în fine soluția — cugetă Bodrogeanu în sine.

Nu se știe ce anume au discutat cei doi prieteni, însă la plecare medicul a lăsat o notă prin care „dispunea” că impiegatul de mișcare Teodor Ilica să se prezinte

neîntîrziat la dispensarul medical la Arad.

Impiegatul Ilica s-a prezentat la medicul Groșoreanu cam nedumerit, pentru că omul se simțea absolut sîndos.

Medicul îi întinse două hîrtii scrise într-un stil pe care numai doctorii îl pot pricepe, apoi îi spuse:

— Ține dumneata hîrțile astea. Cu una din ele te prezînți la Policlinica C.F.R., iar cu cealaltă la Policlinica spitalului unificat de adulți.

Larăși nedumeriri pentru tov. Ilica.

— Ce să fie oare? — se întreba acesta în timp ce mergea spre Policlinica C.F.R.

Ajuns la policlinică, fu îndrumat la secția O.R.L. Aici medicul de serviciu îl așeză pe un scaun.

— Să răspunzi după mine dacă auzi — striga acesta, apoi începu să-i șoptească la ureche foarte încet diferite cuvinte: „Micalacci”, „25”, „Felnac”. Dar „pacientul” repeta toate cuvintele șoptite de medic, pentru că le auzea bine. Nu degeaba e el cîntăreț!

— Oare la ce te-o fi trimis aici, că ai auzul cit se poate de perfect — zise medicul în timp ce scria pe buletinul medical al pacientului: auzul normal.

De aici, tov. Ilica a plecat cu cealaltă hîrtie la policlinica spitalului unificat de adulți.

— Aici e, aici — se gîndi el cînd o soră îi arătă o ușă pe care scria: Neurologie.

La secția neurologie, îl așteptau surprize și mai mari. După ce medicul se uită pe buletinul medical, luă o ciocanăș și începu să-l lovească cu el pe la genunchi. Îl mai puse să facă niște figuri, asemănătoare cu cele ce Ilica le execută la dans în fața spectatorilor, îi aprinse o lampă puternică în fața, etc.

— Poate ăștia mă încearcă dacă sînt bun să dansz în echipa culturală — se frîmțea în gînd tov. Ilica.

După ce medicul l-a încercat în mai multe forme, i-a răspuns: — N-ai nimic neurologic, tovarășe, degeaba scrie medicul dos. că ai reacții nervoase.

Abia atunci începu să se dîmurească impiegatul Ilica ce i-s-a pus la cale de către șeful de gară cu „obraz de domn”. Cu ajutorul medicului Groșoreanu, șeful de gară Bodrogeanu vroia să-l „scoată ca inap” pentru serviciul de impiegat pe Teodor Ilica. Doar cum poate fi impiegat un om cu auzul slab și reacții nervoase?

După toate cele petrecute, e de crezut că numai șefii de gară cu „obraz de domn” de la cap la Botrogeanu sînt în stare să săvîrșască asemenea fapte, iar faptul că aceștia sînt lăsați să-și facă de cap, e deădreptul revoluționar.

C. BONTA

Conferința miniștrilor de afaceri externe ai celor patru puteri

BERLIN (Agerpres). — TASS transmite:

În cadrul celei de a 10-a ședințe a miniștrilor afacerilor externe ai celor patru puteri, care a avut loc la 4 februarie, a continuat discutarea punctului 2. de pe ordinea de zi — „Problema germană și sarcinile asigurării securității europene”.

Ședința a fost prezidată de A. Eden.

G. Bidault, care a luat primul cuvîntul, a declarat că intenționează să răspundă la observațiile critice făcute de V. M. Molotov în legătură cu acordurile de la Bonn și Paris. Ocolind argumentele concrete cuprinse în declarația lui V. M. Molotov, Bidault a afirmat din nou în mod neîntemeiat că statul german unit va fi, chipurile, liber să hotărască dacă să fie sau nu membru al „comunității defensive europene”, deși, după cum a arătat V. M. Molotov, această afirmație este dezmîntată de obligațiile impuse Germaniei occidentale prin acordurile de la Bonn și Paris. Cu acest prilej, Bidault a încercat să facă obscur sensul limpede al articolului 7 al acordului de la Bonn prin care cele trei puteri occidentale și Germania occidentală își iau angajamentul „de a acționa în comun” pentru a asigura includerea Germaniei unificate în „comunitatea defensivă europeană”, adică în gruparea militară a puterilor occidentale îndreptată împotriva U.R.S.S.

Bidault a încercat din nou să-și susțină teza că acordul de la Bonn n-ar lega pe timp de 50 de ani Germania unificată și că tratatul de la Paris, rîmîne în vigoare numai pînă la încheierea tratatului de pace cu Germania. Ocupîndu-se de articolul 128 al tratatului de la Paris, care stipulează că acest tratat a fost încheiat „pe termen de 50 de ani de la intrarea lui în vigoare”, Bidault a prezentat lucrurile ca și cum acest articol ar „ogîndi numai dorința” puterilor occidentale ca tratatul de la Pa-

ris să rîmînă în vigoare o perioadă îndelungată.

Bidault a declarat că delegația sovietică a făcut observații critice în legătură cu acordurile de la Bonn și Paris și în legătură cu influența acestor acorduri asupra libertății de acțiune a viitorului stat al întregii Germanii pentru a se îndepărta, chinurile, de la problema tinerii unor alegeri libere pe întreaga Germanie. El a încercat în mod la fel de neargumentat să prezinte propunerea privitoare la un referendum pe întreaga Germanie menit să arate pentru ce anume se pronunță poporul german pentru acordurile de la Bonn și Paris sau pentru tratatul de pace, ca fiind dictată de dorința de a „împiedica alegerile libere”.

În ultima parte a declarației sale, Bidault s-a lansat într-o serie de aprecieri asupra relațiilor dintre Uniunea Sovietică, R.D. Germană și țările de democrație populară din Europa răsăriteană. El a încercat să prezinte aceste relații bazate pe egalitate în drepturi și colaborare, ca fiind cauza existenței unui „bloc răsăritean sub conducerea Uniunii Sovietice”. După cum se știe, prin asemenea afirmații necorespunzătoare realității, personalități oficiale ale puterilor occidentale au încercat să încearcă să justifice politica lor de scîndare a Europei și de crearea unei grupări militare alcătuite din 6 state, îndreptată împotriva Uniunii Sovietice și țărilor de democrație populară.

A. Eden, care a urmat la cuvînt, s-a mărginit să declare că este cu totul de acord cu cele spuse de Bidault. Eden și-a exprimat dorința ca conferința să treacă la examinarea problemelor tinerii unor alegeri libere pe întreaga Germanie.

A luat apoi cuvîntul V. M. Molotov care a făcut o declarație în problema căii de unificare a Germaniei.

V. M. Molotov a remis miniștrilor

afacerilor externe ai Franței, Angliei și S.U.A., textul propunerii delegației sovietice „Cu privire la constituirea unui guvern provizoriu al întregii Germanii și la ținerea unor alegeri libere pe întreaga Germanie”.

În continuare, a luat cuvîntul J. F. Dulles. El a pretins că este surprins de declarația lui V. M. Molotov, că planul propus de Eden este inacceptabil pentru guvernul sovietic.

Dulles a susținut propunerea cuprinsă în planul Eden, ca alegerile să aibă loc în Germania sub supravegherea celor patru state străine care au trupe de ocupație pe teritoriul Germaniei. Cu acest prilej, Dulles a adus următorul argument ciudat: „Fără un control al puterilor de ocupație asupra desfășurării alegerilor, a spus el, nu poate fi îndeplinită cererea formulată de delegația sovietică cu privire la măsurile împotriva intensificării activității organizațiilor antidemocratice și a încercărilor lor de a exercita presiuni în perioada pregătirii și tinerii alegerilor”.

Dulles a trecut sub tăcere faptul că numai germanii înșiși, numai forțele democratice germane, pot asigura adevărata libertate a alegerilor în Germania.

Dulles a continuat să susțină că planul Eden n-ar obliga Germania să participe la gruparea militară a statelor vest-europene, deși această afirmație a fost dezmîntată în discuțiile din ședințele anterioare.

În încheiere, Dulles a declarat că va studia amănunțit propunerea delegației sovietice.

Bidault, și după el Eden, au declarat că ar dori să-și amîne declarațiile pentru ședința următoare și că vor studia și ei cu atenție propunerea făcută de V. M. Molotov.

A luat apoi cuvîntul V. M. Molotov, care a subliniat din nou însemnătatea propunerilor prezentate de delegația sovietică la 4 februarie. Cu aceasta, ședința a luat sfîrșit.

Propunerea delegației sovietice „cu privire la constituirea unui guvern provizoriu al întregii Germanii și la ținerea de alegeri libere pe întreaga Germanie”

BERLIN (Agerpres). — TASS transmite textul propunerii delegației sovietice „Cu privire la constituirea unui guvern provizoriu al întregii Germanii și la ținerea de alegeri libere pe întreaga Germanie”.

Recunoscînd necesitatea de a se pune capăt dezmembrării Germaniei și de a se înfăptui unificarea nați- nă la Germaniei pe baze democratice și pașnice în conformitate cu acordurile existente între cele patru puteri, guvernele Uniunii Sovietice, Franței, Angliei și Statelor Unite ale Americii au ajuns la următorul acord:

1. Să considere ca sarcină imediată constituirea unui guvern provizoriu al întregii Germanii de către parlamentele Republicii Democratice Germane și Republicii Federale Germane cu participarea largă a organizațiilor democratice.

Guvernul provizoriu al întregii Germanii poate fi constituit în locul guvernelor existente în Germania răsăriteană și în cea occidentală sau, dacă acest lucru va fi greu de realizat în momentul de față, menținîndu-se pentru un anumit timp aceste guverne.

2. Sarcina principală a guvernului provizoriu al întregii Germanii este pregătirea și ținerea unor alegeri libere pe întreaga Germanie, după cum urmează:

a) Să pregătească proiectul unei legi electorale pe întreaga Germanie, care să asigure un caracter cu adevărat democratic alegerilor pe întreaga Germanie, participarea la alegeri a tuturor organizațiilor democratice și ținerea alegerilor în condițiile unei

adevărate libertăți, împiedicînd presiunile marilor monopoluri asupra alegătorilor;

b) Să verifice dacă se va considera necesar existența în întreaga Germanie a condițiilor necesare pentru ținerea de alegeri democratice și să ia măsuri pentru asigurarea acestor condiții;

c) Să țină în întreaga Germanie alegeri libere în urma cărora poporul german să rezolve, fără amestecul statelor străine, problema orînduirii sociale și de stat a Germaniei democratice și pe baza cărora să fie constituit guvernul întregii Germanii.

3. Să se stabilească că guvernul provizoriu al întregii Germanii are deosebitele următoarele sarcini:

a) Să reprezinte Germania la pregătirea tratatului de pace și să o reprezinte în organizațiile internaționale;

b) Să nu admită atragerea Germaniei în coaliții sau alianțe militare îndreptate împotriva oricăreia din puterile care au participat cu forțele lor armate la războiul împotriva Germaniei hitleriste;

c) Să rezolve problemele cetățenilor germane;

d) Să asigure libera activitate a partidelor și organizațiilor democratice și să nu admită existența unor organizații fasciste, militariste și a altor organizații ostile democrației și cauzelor menținerii păcii;

e) Să dezvolte relațiile economice, comerciale și culturale dintre Germania răsăriteană și cea occidentală, să se ocupe de problemele transportului, legăturilor poștale și telegrafice, de problemele circulației libere a oame-

nilor și mărfurilor pe întreg teritoriul german și de alte probleme care privesc interesele întregului popor german.

4. În scopul asigurării dreptului poporului german de a-și rezolva singur problemele naționale, să se recomande guvernului Republicii Democratice Germane și guvernului Republicii Federale Germane să convoace neîntîrziat o conferință a reprezentanților Germaniei răsăritene și al celei occidentale în vederea investiției cu puteri depline, pentru a se ajunge la un acord asupra modalității de creare a guvernului provizoriu al întregii Germanii, asupra componentei, funcțiilor, sarcinilor și împuternicirilor lui.

5. Guvernele Uniunii Sovietice, Franței, Angliei și S.U.A. vor lua în ceea ce le privește, măsuri îndreptate spre crearea unor condiții care să contribuie la îndeplinirea cu succes de către guvernul provizoriu al întregii Germanii a sarcinilor încredințate, și care să excludă orice fel de amestec și presiune din partea puterilor străine în timpul tinerii alegerilor pe întreaga Germanie. În aceste scopuri, guvernele celor patru puteri au căzut de acord ca încă înainte de ținerea alegerilor să-și retragă trupele de ocupație alt de pe teritoriul Germaniei răsăritene cit și de pe teritoriul Germaniei occidentale, cu excepția unor contingente limitate lăsate pentru a îndeplini funcțiile de pază decurgînd din sarcinile de control ale celor patru puteri; pentru U.R.S.S. — în ceea ce privește Germania răsăriteană, pentru S.U.A., Anglia și Franța — în ceea ce privește Germania occidentală.

Populația Germaniei occidentale aprobă memorandumul adresat conferinței dela Berlin, de conducătorii R. D. Germane

BERLIN (Agerpres). —

Pe adresa Consiliului de Miniștri și a Camerei populare a R. D. Germane continuă să sosească zilnic scrisori din partea unui mare număr de cetățeni vestgermani. În aceste scrisori oamenii muncii germani arată că în memorandumul adresat conferinței de la Berlin, conducătorii R.D. Germane au exprimat punctul de vedere al întregului popor german, inclusiv al

populației din Germania occidentală.

Organizațiile de tineret din Wuppertal au adresat Consiliului de Miniștri al R. D. Germane o scrisoare în care se subliniază că întreg tineretul vest-german se împotrivesc cu hotărîre tratatului armatei europene.

Un grup de femei din Düsseldorf au adresat o scrisoare Camerei populare și guvernului R. D. Germane în care arată că se opun remilitarizării

Germaniei occidentale și recrutării fiilor și soților lor în noul Wehrmacht pregătit de Adenauer.

Tinerii patrioți din Celle subliniază într-o scrisoare adresată guvernului R. D. Germane că tineretul vest-german sprijină toate acțiunile întreprinse în vederea restabilirii unității Germaniei și cere participarea unei delegații germane la conferința de la Berlin.

Cronica evenimentelor internaționale

Iarăși o criză de guvern în Italia

La 30 ianuarie, în Italia a căzut, după o existență efemeră, guvernul lui Amintore Fanfani. Criza de guvern, care a început odată cu răsturnarea lui Fanfani, este o prelucrare a crizelor anterioare și o urmare a instabilității politice provocate de partidele reacționare.

Criza de guvern exprimă în primul rând criza partidului democrat-cristian al lui Alcide De Gasperi și a celorlalte partide de dreapta, care nu mai reușesc să-și impună cu aila ușurință, ca până acum, punctul lor de vedere. Faptul că în alegerile din iunie anul trecut, 10 milioane de cetățeni italieni s-au pronunțat împotriva lui De Gasperi și a cerut abolirea politicii pro-atlantice, dovedește că poporul italian s-a săturat să asculte gratificațiile cu care obișnuiesc să se laude liderii partidului democrat-cristian. Neintenționând însă să renunțe de bunăvoie la pozițiile-cheie pe care le dețin în conducerea statului, cercurile reacționare italiene au recurs la câteva manevre de culise, cum au fost constituirea guvernului așa zis „tehnic” al lui Giuseppe Pella și apoi a cabinetului lui Fanfani. Omul de încredere al Washingtonului, De Gasperi, a mizat de la bun început pe eșecul lui Pella și Fanfani, pentru că apoi el să se poată prezenta ca unicul capabil să formeze un guvern de durată. Dealtfel, la prăbușirea guvernului Pella, cum a recunoscut și presa, De Gasperi a avut o contribuție directă, făcând mult zgomot în jurul unor neînțelegeri neesențiale, care dealtfel au cauzat criza de la începutul anului.

Încă din zilele când Fanfani a început pregătirile pentru formarea guvernului său, i se putea prevedea eșecul inevitabil. Toate manevrele folosite nu l-au ajutat pe pretendentul la președinția consiliului de miniștri, Fanfani, să primească sprijinul partidelor politice. El s-a arătat mulțumit că a reușit cel puțin să unească curentele partidului democrat-cristian și să alcătuiască un guvern cu o pronunțată orientare spre dreapta. Într-adevăr, toți membrii fostului guvern sint democrat-cristini, cu excepția ministrului comerțului exterior Giordano dell'Amore, care este „independent”. Cu o asemenea componență, Fanfani n-a fost sigur nici odată că va avea majoritatea parlamentară. El totuși n-a renunțat la rolul de manechin politic.

„Soluția” pe care democrat-cristinii o socotesc nimerită pentru a rezolva criza guvernamentală a fost aspru criticată de cercurile politice italiene. Chiar și ziarul conservator italian „Corriere della Sera” a protestat împotriva acestei manevre, arătând că „Această soluție este inadmisibilă, deoarece nu se poate concepe rezolvarea unei crize prin alcătuirea unui guvern care rezolvă numai problemele unui singur partid”.

Este interesant de știut cum a ajuns partidul democrat-cristian să adopte o poziție care l-a îndepărtat formal de celelalte partide reacționare.

Intenționând să fie cit mai agreabil stăpînitorilor americani, democrat-cristinii au evoluat tot mai mult spre dreapta, devenind din ce în ce mai reacționari. Cu toate că politica pro-atlantică s-a lovit în Italia de protestele minioase ale maselor, Fanfani s-a declarat un adept al pactului atlantic și al ratificării acordului privitor la „comunitatea defensivă europeană”. El, pare-se, după cum dovedesc și angajamentele pe care și le-a luat, s-a hotărât să spulbere dezamăgirea Casei Albe privitoare și la politica internă, insuficient de forțe, și să ușureze amestecul fălș al imperialismului american în treburile ce-i privesc numai pe italieni. Casa Albă, după cum relatează James Reston, comentatorul agenției „Associated Press”, „nu este satisfăcută (în special — N. R.) de toleranța de care guvernul italian dă dovadă față de manevrele antioccidentale ale partidului comunist”.

Declarațiile demagogice ale lui Fanfani au avut un efect nedorit pentru mulți democrat-cristini. Efectul lor n-a putut fi diminuat nici de promisiunile demagogice cuprinse în „programul social”. Fanfani a anun-

țat, printre altele, că va aloca 80 miliarde lire pentru construirea de locuințe. S-a dovedit însă ulterior că deocamdată se vor aloca numai 2,5 miliarde, iar restul alocațiilor vor fi împărțite pe ani, până în 1960. Cit de găunos a fost acest program reiese și din afirmațiile deputatului monarhist Di Pella, care a spus: „Ar trebui 20 de ani de aci înainte și ar trebui consumate fondurile statului până la ultimul ban pentru a realiza măcar o parte din programul guvernului”.

Declarațiile lui Fanfani au dovedit întregii Italie că politica partidului democrat-cristian a devenit o asemenea politică reacționară care nu ține seama de interesele naționale ale poporului italian. De acest lucru n-a putut să nu țină seama Saragat, liderul social-democraților. Ca urmare, el nu-și mai poate permite să susțină partidul democrat-cristian, fără riscul de a-și periclită serios poziția în propriul său partid. În social-democrații de dreapta, Fanfani a pierdut prieteni devotați și numeroase voturi în parlament.

Mulț mai bun prieten, de care de asemenea oarecum s-a instrăinat, este partidul monarhist. De data aceasta însă cel care a refuzat sprijinul a fost Fanfani și nu monarhiștii. Bineînțeles, aceasta nu i-a îmbunătățit situația.

Motivele pentru care Fanfani n-a acceptat cîrdușia cu monarhiștii sint asemănătoare cu celea care l-au determinat pe Saragat să nu-l susțină pe Panfani. Un guvern împeștriat cu monarhiști ar demasca complet atitudinea trădătoare a democrat-cristinilor și ar provoca în țară eșecul lor total. Fanfani a făcut totuși unele concesii și anume și-a alcătuit guvernul numai din elemente de dreapta, cit mai apropiate de monarhiști. Apeștivalul nu i-a mulțumit însă pe monarhiști și ei au cerut categoric locuri în guvern. În cursul dezbaterilor din Camera deputaților care au precedat votul, monarhistul Covelli a motivat refuzul lor de a susține guvernul prin aceea că Fanfani n-a avut curajul necesar pentru a face o politică și mai deschisă de dreapta.

Infringerea democrat-cristinilor este o mărturie grațioasă că în Italia nu se mai pot menține la putere acele partide care nu intenționează să-și schimbe atitudinea față de nevoile maselor populare și față de interesele naționale ale poporului italian. Partidul democrat-cristian, care a persistat în a nu renunța la monopolul politic și la orientarea sa pro-atlantică, și-a cauzat propria infringere. Astăzi apar deosebit de semnificative declarațiile lui Palmiro Togliatti referitoare la formarea unui guvern de largă concentrare democratică. „...partidul nostru (Partidul Comunist Italian — N. R.) consideră că în condițiile actuale — a spus recent Palmiro Togliatti — țara este interesată ca guvernul să nu fie format exclusiv din democrat-cristini. Este necesar ca toate partidele care își asumă răspunderea pentru o orientare politică și un program determinat să-și desemneze reprezentanții pentru a participa la guvernul constituit în scopul traduceri în viață a acestei orientări politice și a acestui program”.

Șomajul în țările capitaliste

Șomajul a devenit un fenomen cronic, constituind una din principalele trăsături ale crizei generale a capitalismului. Acest lucru îl oglindesc chiar și datele oficiale ale statisticilor burghize, cu toate că sint incomplete sau inadins meșurate. În S.U.A., potrivit acestor date, numărul șomerilor totali și parțial este aproximativ de 13 milioane, în Franța — 3 milioane, în Japonia — 10 milioane, în Italia — 4,5 milioane, în Turcia — 4 milioane, în Germania occidentală — 5 milioane, în India — 50 milioane, în Indonezia — 15 milioane și așa mai departe. Lista cifrelor care vorbesc despre șomaj poate fi continuată cu multe alte milioane. Mărimea lor crește an de an, semn al adîncirii crizei generale a sistemului capitalist. În 1952, numărul șomerilor totali în Europa occidentală a depășit cu 14% numărul șomerilor totali din anul 1951, iar la începutul anului 1953 numărul lor depășea cu 45% cel din 1948.

Creșterea șomajului este determinată de mai multe cauze directe. Printre acestea se află militarizarea economiei țărilor capitaliste intensificarea muncii și îngrădirea de către S.U.A. a comerțului internațional.

De pe urma șomajului suferă foarte mult în primul rînd clasa muncitoare din S. U. A. În S. U. A., ca o urmare a dificultăților economice extrem de acute, șomajul s-a extins asupra întregii economii. Acest fenomen oglindește cu prisosință scăderea puterii de cumpărare a maselor muncitoare. Industria este lovită puternic de pe urma scăderii puterii de cumpărare a maselor și astfel apar fenomenele de concediere în masă. Concedierile au atins un nivel ridicat în ultimul trimestru al anului trecut. În octombrie 1953, din întreaga industrie a S.U.A. au fost concediați 18 salariați la 1000 muncitori, față de 8 la începutul anului. Lunile noiembrie, decembrie și începutul anului 1954 au fost însoțite de un val și mai mare al șomajului. „Un nou val — scrie la 11 ianuarie a. c. ziarul american „Journal of Commerce” — a lovit principalele ramuri ale industriei grele. S-au făcut concedieri în industria de automobile, a oțelului, la companiile feroviare, în industria textilă și a cauciucului, precum și în industria de construcții de mașini agricole”.

Concedieri masive au avut loc în numeroase state ale S.U.A. În statul Michigan, de pildă, au fost concediați 142 mii muncitori. După cum arată „Wall-Street Journal”, în primele zile ale lunii ianuarie au fost concediați 3000 persoane în statul Texas, iar în statul Indiana s-au prezentat cu 22.000 mai multe cereri de indemnizații de șomaj decît la începutul anului trecut. „Fiecare muncitor — scrie corespondentul revistei „United States News and World Report” — este plin de teamă că el poate fi următorul pe lista celor concediați”.

Situația de azi a clasei muncitoare din S.U.A. ne arată cu certitudine că problema șomajului nu poate fi rezolvată în condițiile societății capitaliste. Apar evident de răsunate afirmațiile presei americane și ale economiștilor reacționari cu privire la posibilitatea înlăturării șomajului pe baza comenzilor militare. Chiar și un economist american, Victor Perle, a fost nevoit să susțină că „șomajul crește cu toată existența „boom”-ului militar”.

În S.U.A., ca și în celelalte state capitaliste, înlăturarea șomajului este însoțită de prelungirea zilei de muncă. Peste 4.500.000 muncitori americani lucrează cîte 10—12 ore pe zi, iar circa 2 milioane chiar 12—15 ore pe zi. Se introduce de asemenea metode de muncă care accelerează mișcările muncitorului și-l supun la supraeforturi.

Tabloul acesta sinistru, pentru care în S.U.A. este un prototip, îl înfrîm în toate statele capitaliste. În țările capitaliste din Europa și Asia asistăm la aceleași fenomene, la concedieri și la închiderea unor fabrici, la creșterea zilei de muncă, la intensificarea ritmului de muncă, etc.

Șomajul este în floare în Germania occidentală, Anglia, Franța, Japonia. Polivît relațiilor ziarului „Spandauer Volksblatt”, numărul șomerilor din Berlinul occidental a crescut în decembrie 1953 cu 12.894 persoane, și este în prezent de 222.999 persoane. În ultimele două luni, numărul șomerilor din orașul Dortmund a crescut cu peste 50 la sută.

Înfudarea Greciei de către S.U.A. s-a soldat în anul 1953 cu nu mai puțin de 100.000 șomeri, numărul lor total depășind cifra de 1.200.000.

Creșterea șomajului și înrăutățirea, în general, a condițiilor de viață ale muncitorilor dovedește că oamenii muncii din țările capitaliste nu se pot așeza la un trai cîtuși de puțin mai bun în actualele condiții. Conșvîsă de acest lucru, clasa muncitoare, condusă de partidele comuniste, își apără cu dirigență dreptul la muncă, dreptul la viață. În lupta împotriva șomajului se întărește frontul unit al șomerilor și al muncitorilor care au de lucru. Ei intensifică mișcarea grevistă pentru revendicări economice și politice. Lupta grevistă este o ripostă hotărîtă a clasei muncitoare încheagată pe baza unițății de acțiune și conșvîsă că societatea capitalistă nu se poate aștepta la o îmbunătățire cît de cît mulțumitoare a vieții.

Comentariile presei și cercurilor politice occidentale în legătură cu conferința de la Berlin

PARIS. (Agerpres). Lucrările conferinței de la Berlin a celor patru miniștri ai afacerilor externe sunt urmărite cu vie atenție de presa și cercurile politice din occident.

Ziarele occidentale consacră numeroase comentarii atitudinii adoptate de reprezentanții Franței, Angliei și Statelor Unite la conferință. Ele subliniază că delegația americană, îngrijorată de presiunea exercitată de opinia publică din Franța asupra guvernului pentru a-l determina să-și schimbe actuala politică, urmărește îndeaproape fiecare frază a ministrului de externe francez, „Privilegiul d-lui Dulles, scrie cu ironie revista „L'Observateur d'aujourd'hui”, sint așintite asupra d-lui Bidault într-o măsură mult mai mare decît asupra d-lor Eden și Molotov”.

Cît despre discursurile rostite de cei trei miniștri occidentali, presa le califică aproape în unanimitate drept intervenții menite mai degrabă să cîștige aprobarea cercurilor politice interne decît drept contribuții efective la progresul lucrărilor conferinței. „Intervențiile d-lor Bidault, Eden și Dulles, remarcă ziarul „Combat”, au un caracter comun: toate dau impresia că sint în primul rînd discursuri de politică internă. Dl. Bidault se gîndește la Adunarea Națională, dl. Dulles la Congresul american care așteaptă să folosească împotriva-i orice frază putînd da loc la interpretări... și dl. Eden este urmărit în gînd de deputații din Camera Comunelor, care cer cu insistență lărgirea comerțului cu China și democrațiile populare”. Această impresie este împărlășită și de Charles Ronsac, corespondentul la Berlin al ziarului „Franc-Tireur”, care scrie: „Discursurile lui Dulles, lungi și violente, sint destinate a fi reproduse în întregime în presa americană și a suscita comentarii favorabile din partea congresistilor din S.U.A.”.

Violența discursurilor rostite de secretarul de stat american este menționată cu vădită nemulțumire și de ziarul englez „Manchester Guardian”, care este de părere că „anumite pasaje din discursurile d-lui Dulles ar fi fost mai la locul lor la o manifestație a legiunii americane (organizație fascistă din S.U.A. — N. R.) decît la Berlin”.

LONDRA. (Agerpres). Ocupîndu-se de lucrările conferinței celor patru miniștri de externe de la Berlin, ziarul englez „Daily Wor-

ker” publică un articol de fond în care scrie printre altele:

„A uitat oare dl. Anthony Eden, ministrul conservator al afacerilor externe, că Anglia, nu mai puțin decît Uniunea Sovietică, are nevoie de garanții de securitate împotriva războiului? În cuvîntarea sa la conferința de la Berlin, dl. Eden a oferit cu „amabilitate” Uniunii Sovietice garanții pentru securitatea sa. Dl. Bidault a procedat la fel. Acești domni par însă să fi uitat că atît Anglia, cît și Franța sint direct amenințate de reînvierea militarismului german și au tot atît nevoie de garanții de securitate, cît și Uniunea Sovietică”.

Reînvierea militarismului german primejduiește mai îndeaproape Anglia și Franța, adversarii mult mai vulnerabili decît Uniunea Sovietică. Pentru ce atunci d-nii Eden și Bidault se comportă ca și cum reînvierea militarismului promovată de Statele Unite în Germania occidentală n-ar prezenta nici un pericol pentru Anglia sau Franța?

Dl. Molotov a vorbit nu despre securitatea sovietică, franceză sau britanică, ci despre securitatea europeană, în timp ce dl. Eden, care a oferit „garanții” Uniunii Sovietice, n-a spus nici un cuvînt despre Polonia, Ungaria, Cehoslovacia, Bulgaria și România. Or, reînarmarea Germaniei ar amenința toate aceste țări. În calitatea sa de diplomat experimentat, dl. Eden ar fi trebuit să știe că a oferi garanții Uniunii Sovietice și a nu oleri nimic statelor mai mici din Europa răsăriteană, înseamnă a invita Germania să atace aceste țări.

„Dar cea mai bună garanție ce ar putea fi oferită ar fi renunțarea la remilitarizarea Germaniei pe care o prevede tratatul comunității defensive europene. Conferința de la Berlin va trebui să limiteze la stricta necesitate forțele armate ale unei Germanii unite, democratice și neutre. Aceasta ar prezenta mai multă siguranță decît politica de reînviere a militarismului german, legat cu lanțuri de hirtie”.

PARIS. (Agerpres). Intr-un articol de fond ziarul „L'Humanité” arată că încheierea tratatului de pace cu Germania este o condiție esențială pentru garantarea securității în Europa.

„Este cu desăvîrșire împede, scrie „L'Humanité”, că măsurile propuse de ministrul afacerilor externe al U.R.S.S. ar face din Germania un

stat democrat și pașnic, complet deosebit de Germania dinainte de război sau de actualul stat de la Bonn. În felul acesta, s-ar crea condițiile pentru restabilirea unei Germanii independente, în care militarismul, fascismul și spiritul revanșard ar fi izgonite pentru totdeauna”.

Încheierea „L'Humanité” cheamă poporul francez, ale cărui interese vitale cer reglementarea grabnică a problemei germane, să desfășoare o largă acțiune în vederea încheierii unui tratat de pace care să prevadă garanții reale împotriva reînășterii militarismului german.

LONDRA. (Agerpres). Presa engleză critică poziția adoptată de delegațiile occidentale la conferința de la Berlin în problema invitării Republicii Populare Chineze la o conferință a celor cinci puteri. Astfel, într-un articol de fond, ziarul „Times” atrage atenția reprezentanților Statelor Unite la Berlin că ideea unor tratative între marile puteri, la care să participe și guvernul Chinei populare, este nu numai împusă de situația politică mondială, dar este chiar prevăzută de Carta O.N.U.

„Care va fi atitudinea guvernului nostru în această problemă, se întreabă „News Chronicle”, avîndu-se în vedere că numai acum câteva zile sir Cladwin Jebb, viitorul ambasador englez la Paris, a declarat că dacă China ar fi fost din timp inclusă printre marile puteri, războiul din Corea ar fi putut fi evitat? Dl. Eden n-a ținut însă seama de acest raționament ca și de multe altele, care ilustrează necesitatea convocării unei conferințe în cinci”.

DELHI. (Agerpres). TASS anunță:

Ziarul „Assam Tribune”, care apare în orașul Guwahati (statul Assam), consideră pe deplin întemeiată propunerea U.R.S.S. cu privire la convocarea unei conferințe a celor cinci mari puteri, cu participarea Republicii Populare Chineze. Ziarul caracterizează poziția secretarului de stat al S.U.A., Dulles, la conferința de la Berlin, ca fiind o poziție de „proastă diplomație”.

Ziarul „National Herald” condamnă poziția S.U.A. la conferința de la Berlin și declară că sprijină întru totul propunerea sovietică cu privire la convocarea unei conferințe a celor cinci mari puteri ca „măsură îndreptată spre slăbirea continuă a încordării în relațiile internaționale”.

În Europa continuă timpul nefavorabil

PARIS. (Agerpres). — Gerul năpraznic din ultimele zile continuă să facă numeroase victime în Europa occidentală.

În Franța, care trece prin cea mai grea perioadă de frig de care își pot aminti locuitorii, numărul cazurilor mortale din cauza gerului a ajuns la 70. În statele de munte izolate de zăpezi, lupii și urșii străbat noaptea ușiile în căutare de hrană. Miile de oameni fără cămin, care-și petrec de obicei noaptea pe străzile Parisului, au fost nevoiți să se refugieze pentru noapte la posturile de poliție sau de prim-ajutor.

În Italia temperatura cea mai scăzută se semnalează în regiunea treacătorii Brenner, unde s-au înregistrat 23 grade sub zero. La Veneția, vîntul suflînd cu peste 100 km. pe oră, a smuls acoperișurile și coșurile a numeroase case. În regiunile muntoase din centrul Italiei sute de sale sint izolate de mai multe zile.

În Spania, la Sevilla, a căzut zăpada cea mai abundentă din ultimii 150 de ani. La Madrid, gerul a atins cea mai joasă temperatură înregistrată din 1918 pînă azi. Circulația feroviară a fost întreruptă în numeroase regiuni ale țării. Din cauza vremii nefavorabile, în strămoarea Gibraltar mai multe vase au trebuit să se refugieze în porturile Ceuta și Tanger. Vasul spaniol „Maria Luiza” a naufragiat pe țărm, sfîrșindu-se.

Din Iugoslavia se anunță că din cauza troienelor de zăpadă, care pe alocuri au atins înălțimea de 4 metri, transporturile au fost paralizate aproape în întregime în Serbia, Bosnia,

Herțegovina, Muntenegru, Macedonia și în cîteva regiuni din Croația și Slovenia. Condițiile de pe liniile ferate sint descrise ca „cele mai rele care au existat vreodată”. În Bosnia și Herțegovina sint întrerupte comunicațiile telefonice pe toate liniile principale.

După cum transmite agenția Reuter, în Serbia 19 persoane au murit în ultimele 3 zile din cauza gerului și a viscolului. Numeroase orașe duc lipsă de combustibil, curent electric și apă. Din cauza lipsei de curent electric multe întreprinderi din Belgrad și Rijeka, pe coasta de nord a Mării Adriatice, și-au încetat activitatea.

Correspondentul agenției Reuter anunță că un lup, gonit de viscol din pădurile de pe dealurile din împrejurimile Belgradului, și-a făcut apariția pe una din străzile frecventate dintr-un cartier al orașului.

La Viena numărul morților de frig s-a ridicat la 7. Gerul amenință alimentarea cu apă deoarece capitala Austriei primește apă potabilă de la izvoare din munți situate la o mare depărtare. Din Geneva se anunță că pentru prima oară de 25 ani, fluviul Rhone a înghețat.

În Olanda insulele din sud-vestul țării, care anul trecut fuseseră inundate de valurile mării, sint acum izolate de continent din cauza ghețurilor. Traficul poștal, aprovizionarea și transportul pasagerilor în cazurile urgente nu se pot face decît pe calea aerului.

În Belgia, la Bruges, arbitrul unui match de fotbal a murit de frig la sfîrșitul întîlnirii pe cînd jucătorii părăseau terenul.

FAPTE CARE DEMASCĂ

Această caricatură reproducă din revista franceză „Europe allemande”, a fost publicată inițial în colidialul olandez „De Waarheid”. Ea face a-



luzie la o declarație a miniștrilor afacerilor externe ai S.U.A., Angliei și Franței privitoare la „comunitatea defensivă europeană”: „O asemenea comunitate nu este îndreptată contra altor țări, ea are scopuri pașnice”.

Nu mai e nevoie de nici un comentariu pentru a lămuri ceea ce a vrut să spună autorul caricaturii. Intențiile „pașnice” urmărite prin crearea „comunității defensive europene”, în care urmează să fie atrasă și Germania occidentală, sint prea evidente pentru a nu fi înțelese.

Mesagiile adresate lui Mao Tze-dun de către Dalai Lama și Pancen Lama

LAMA. (Agerpres). — China Nouă anunță:

În anulul anului nou, care în R. P. Chineză se sărbătorește la 4 februarie, Dalai Lama și Pancen Lama au trimis mesagii de salut președintelui Mao Tze-dun.

„Sub înțeleapta dvs. conducere — se spune în mesagiul trimis de Dalai

Lama președintelui Mao Tze-dun, — poporul tibetan și-a strîns rîndurile alături de celelalte popoare din China. Unitatea poporului tibetan a fost întărită”.

Dalai Lama arată în încheiere că a-tit guvernul local tibetan cit și poporul din Tibet vor lua parte și mai activ la munca de reconstrucție.

Pacen Lama, serie următoarele în mesagiul său: „Sub strălucita dvs. conducere, sarcinile primului an al celui dintîi plan cincinal al Chinei au fost îndeplinite cu succes și au fost obținute mari succese. Aceasta ne-a dat o mare încredere și ne-a întărit în munca noastră pentru construirea noului Tibet”.